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 روز جهانی لوپوس

-اردیبهشت ماه( به منظور افزایش آگاهی در مورد علایم بیماری لوپوس و روش  12دهم ماه می ) 

 های کنترل آن، روز جهانی لوپوس نامگذاری شده است.

است. در حال حاضرر  کشور جهان انتخاب شده 21این مناسبت توسط نمایندگان بهداشت بیش از 

میلون نفر از ایرن     2.1بیش از پنج میلیون نفر در سراسر جهان به لوپوس مبتلا هستند که 

 کنند.  تعداد در آمریکا زندگی می

کشور اروپایی، آمریکایی و آسیایی تکمیل  21ای که امسال در هزار پرسشنامه 21بر اساس 

شد، یک سوم افراد هیچ اطلاعی از بیماری لوپوس ندارند و از میان افرادی که بیرمراری را     

می شناسند، اطلاعات لازم در مورد بیماری بسیار محدود است؛ بنابراین افزایرش آگراهری      

افراد ضرورت دارد. در بسیاری از کشورها از جمله انگلستان، کودکان و   یعمومی برای همه

 دانش آموزان در مدارس در مورد علایم بیماری و روش های کنترل آن آموزش می بینند.  

دهرنرد؛   درصد مبتلایان را زنان تشرکریرل مری       09لوپوس یک بیماری خودایمنی است که 

بیماری های خود ایمنی به بیماری هایی گفته می شود که در آن سیستم ایمرنری، برافرت       

 .کرنرد.   کند و به آن ها حرملره مری     های سالم بدن را به عنوان یک عامل خارجی فرض می

معرمرول پروسرت        DLEتقسیم بندی می شود. نقطه هدف   SLEو  DLEلوپوس به دو نوع 

جدی تر است و عرلاوه برر          SLEاست و روی ارگان های دیگر بدن تاثیر نمی گذارد. نوع  

پوست، اندام های حیاتی را نیز تحت تاثیر قرار   می دهد. در نوع شدید بیرمراری، برافرت        

بریرنرد. تشرنرج،         ریه، قلب، کلیه ها و مغز آسیب مری   مفاصل و عضلات و غشای 

 افسردگی، گیجی و سکته مغزی، از عوارض لوپوس هستند.
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تحقیقاتی که به تازگی صورت گرفته، نشان می دهد که یک سازوکار مرتبط با کروموزوم  

Xهای خودایمنی و لوپوس در ارتباط است. دلیل اینکه اغلب زنان در مرعررض    ، با بیماری

های مرتبط برا  ، ژنYنسبت به کروموزوم  Xگیرند این است که کروموزوم لوپوس قرار می

و مرردان       Xایمنی بیشتری را حمل می کند و همانطور که می دانیم زنان دو کروموزوم 

دارند؛ بنابراین زنان بیشتر در معرض بیمراری هرای      Yو یک کروموزوم  Xیک کروموزوم 

 خود ایمنی هستند.

لوپوس هیچ عامل شناخته شده ای ندارد و ترکیبی از عوامل ژنتیکی، محیطی، هورمونری،  

ایمنی بدن و زیست محیطی است. عفونت های باکتریایی و ویروسی، استررس عراطرفری       

شدید، قرار گرفتن در معرض نور شدید خورشید و استفاده از داروی های فشار خرون و      

منظم شدن ریتم قلب، می توانند سبب بروز علایمی شبیه لوپوس شوند. افزایش هورمون  

 استروژن در دوران بارداری نیز می تواند لوپوس را تشدید کند.

  چه عواملی باعث لوپوس می شود؟

 

به گزارش بنیاد لوپوس آمریکا، خسرترگری و        

ناتوانی از مهمترین و اولین نشانه های لوپروس  

است. در مراحل بعدی علایمی مانند سر درد،    

درد مفاصل، تب، کم خونی، ریزش مرو، ترورم     

در ناحیه دست و پا و اطراف چشرم، لرخرتره       

شدن غیر طبیعی خون، سفید شدن یرا آبری       

شدن انگشتان در سرما، حساسریرت پروسرت       

ای نسبت به نور خورشید و زخم های پرروانره    

شکل روی بینی و گونه دیده می شرود. افرراد      

شونرد،  مبتلا به لوپوس در ظاهر خوب دیده می

ی سختی در بدنشان وجرود  در حالی که مبارزه

دارد و همین امر منجر به منزوی شدن بیرمرار   

 می شود.
 

درصد مبتلایان به لوپوس را زنان تشکریرل    09  -

 می دهند.

سال شایع ترر   51تا  21این بیماری بین سنین  -

 است.

هیچ درمان قطعی برای این بیماری وجود ندارد؛  -

 ولی می توان علایم را با دارو کنترل کرد.

استفاده از ضد آفتاب، کلاه و دسرترکرش در           -

 روزهای آفتابی برای بیماران ضروری است.

استفاده از دستکش گرم در سرما برای بیمرارن   -

 ضروری است.

نوع خفیف بیماری می تواند با دارو کنترل شود؛  -

 بدون اینکه کیفیت زندگی تحت تاثیر قرار گیررد. 

نوع شدید بیماری می تواند سبب خانه نشینی و -

 ناتوانی در انجام امور روزمره شود. 

متخصصان به زنان توصیه می کنند که در صورت 

مشاهده علایم، حتما به پزشک داخلی یا عفرونری   

مراجعه کنند تا قبل از گسترش بیماری، عرلایرم     

کنترل شود. در صورت درمان به موقع، می توان با 

  لوپوس به طور مسالمت آمیز زندگی کرد.
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 ی لوپوسحقایقی درباره



  حقایقی در مورد بیماری آسم

آسم یک بیماری شایع و غیرمسری است که در آن مجاری تنفسی ملتهب شده و ورود و   

 خروج هوا دشوار می شود.

میلریرون    111میلادی حدود  1921بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، در سال  -

 نفر به این بیماری مبتلا بودند که بیشتر آنها را کودکان تشکیل می دادند.

 مرگ های ناشی از آسم بیشتر در کشورهای کم درآمد و با درآمد متوسط رخ می دهد. -

    استنشاق دود سیگار، مواد شیمیایی و تحریک کننده و هوای آلوده، سبب تحرریرک

 راه های هوایی و واکنش های آلرژیک می شود.

 مهمترین عوامل محرک بیماری آسم 

 نگهداری حیوانات خانگی و به طور کلی تماس با موی حیوانات -

استفاده از لباس های ساختره   -

 شده از پوست و پشم طبیعی

گرد و غبار موجود در خانه و    -

 مبلمان

 دود ناشی از تنباکو -

 آلودگی هوا -

 انواع محرک های شیمیایی -

 روز جهانی آسم

در شرایطی که ابتلا به آسم، با افزایش 

شهرنشینی و آلودگی هروا بره یرک          

معضل جدی در حوزه بهداشرت بردل     

شده است، روز جهانی آسرم فررصرت      

مناسبی برای افزایش آگاهی مبتلایران  

و اتخاذ راهکاری برای پیشرگریرری از      

رود چرا شیوع این بیماری به شمار می

که این بیماری درمان قطعی نردارد و    

 تنها قابل کنترل است.

هرر سرال              شنبه ماه می اولین سه 

عنوان روز جرهرانری آسرم         میلادی به

نامگذاری شده که امسال مصرادف برا     

اردیبهشت مراه شرده        25سوم می و 

 است. 

شما می توانید آسم خود را کرنرتررل    ” 

به عنوان شرعرار امسرال روز          “  کنید

 جهانی آسم تعیین شده است. 

به گزارش روز سه شنبه گروه علرمری   

، Healthایرنا از پایرگراه عرلرمری          

حملات آسم به صورت تنگی نفر  و    

خ  خ  سینه بروز می کند. در این  

بیماری مزمن، پوشش لرورلره هرای         

برونش متورم و مجاری تنفسی ترنر    

می شوند و جریان هوای داخل و خارج 

 شده از ریره کراهرش مری یرابرد.               

علل آسم به طور کامل شناخته شرده    

نیست اما عروامرلری مرانرنرد مرواد              

زا، دود سریرگرار و مرواد             حساسیت

شیمیایی سبب تحریک ایرن عرارضره      

 شوند. می

 

 

 

 تقویم سلامت 

 طنین البرز

1 



برخی از شرایط مانند اسرتررس، احسراس      

خشم و ترس، می تواند ایرن عرارضره را          

تشدید کرنرد. داروهرای ضردالرترهرابری                

غیراستروئیدی یکی از مهمترریرن عروامرل       

خطر این بیماری محسوب می شوند. انرواع   

بلاکر که برای فشار خون برالا،  -داروهای بتا

-بیماری های قلبی و میگرن استفاده مری   

 شوند، آسم را تشدید می کنند. 

آسم قابل درمان نیست اما مری تروان برا          

کنترل آن، شرایط فرد مبترلا را برهربرود         

 بخشید.

همه ما در سلامت بیماران مبتلا بره آسرم     

نقش داریم، سیگاری که روشن می کنریرم،   

خودروهای تک سرنشین و فاقد مرعرایرنره     

فنی، استفاده از افشانه های آفت کرش و      

انواع مواد شیمیایی و برهرداشرتری نرفر          

بیماران مبتلا به آسم را تن  مری کرنرد؛        

بنابراین بهتر است با رعایت اصرولری کره        

توسط تک تک ما قابل اجرا است، به بهبرود  

 این بیماران کمک کنیم.

 استرس در روز، حملات آسم در شب 

مطالعات اخیر نشان مری دهرد اسرتررس روزانره،            

 کودکان را برای حملات شبانه آسم مستعد می کند.

، استرس یکی از مهرمرترریرن     Scienceبه گزارش 

دلایل ابتلا به بیماری های گوناگون است. مطالعرات   

محققان گروه اطفال دانشکده پرزشرکری دانشرگراه        

واشنگتن نشان می دهد که تنش روزانه و استرس نه 

تنها بر افراد بالغ، بلکه بر کودکان نیز تاثیرگذار است 

ی و کودکان را دو برابر بیشتر مستعد حملات شبانره 

 آسم می کند.

هفته مرورد     21کودک به مدت  51در این مطالعه  

بررسی قرار گرفتند. به این کودکان پرسشنرامره ای      

داده شد که وضعیت روزانه توسط گزینه های خوب، 

خیلی خوب، بد و خیلی بد مورد ارزیابی قررار مری       

گرفت و از طرفی حملات شبانه کودکان نیز بررسری  

ی شد. این مطالعه نشان می دهد که حملات شبانره  

آسم بیشتر در کودکانی دیده مری شرود کره روز            

 پرتنش و بدی را سپری کرده اند. 

محققان احتمال می دهند که ارتبراط اسرتررس و        

حملات آسم به دلیل تحریک سلول های ایمنی ریره  

است که منجر به ترشح هیستامین و یک واکرنرش     

 آلرژیک می شود.  

حملات آسم به صورت تنگی نف  و خر  خر          

سینه بروز می کند. در این بیماری مزمن، پروشرش      

لوله های برونش متورم می شوند، مجاری تنرفرسری    

تن  شده و جریان هوای داخل و خارج شده از ریره  

 کاهش می یابد. 

علل آسم به طور کامل شناخته شده نریرسرت ولری       

عواملی مانند مواد حساسیت زا، دود سیگار و مرواد      

شیمیایی سبب تحریک این عارضه می شوند. نتایرج   

 The Journal ofاین تحقیقات در نشرریره         

Allergy and Clinical Immunology 

 منتشر شده است.
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بیست و پنجم آوریل هر سال )ششم اردیبهشت ماه( به منظور افزایش آگاهی و اتحاد 

 جهانی برای مبارزه با مالاریا، روز جهانی مالاریا نامیده شده است 

بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، حدود نیمی از جمعیت جهان در معرض خطرر  

مالاریا قرار دارند. هر سال به منظور اتحاد و افزایش آگاهی عمومی در این زمیرنره، یرک       

شعار جهانی در نظر گرفته می شود و شعار امسال ))مالاریا را برای همیشه ریشره کرن         

 است . کنیم((

کشرور   01میلادی، در  1921درسال 

 و منطقه انتقال مالاریا وجود داشت.

میلیارد نرفرر، یرعرنری         1.1حدود  - 

حدود نیمی از جمعیت جرهران، در       

 معرض خطر مالاریا قرار دارند.

مالاریا قابل پیشگیرری و درمران        - 

است و اقدامات پیشگیرانه در بسیاری 

 از نقاط دنیا موثر بوده است.

مرگ و میر ناشی از مالاریا از سال  - 

درصرد     51میلادی،  1921تا  1999

کاهش یافته است، با این وجرود در      

میلادی، دو میلیون مرورد  1921سال 

هزار مرگ ناشی  185بالینی مالاریا و 

از بیماری های منتقله از طریق پشره  

گزارش شد که بیشتر قربانیان، زنران    

 باردار و کودکان زیر پنج سال بودند.

 125مریرلادی،        1921در سرال    - 

هرزار     518میلیون مورد مالاریرا و      

 مرگ ناشی از مالاریا گزارش شد.

تعداد کیت های تشخیص فروری     - 

 51مریرلادی،      1998مالاریا در سال 

 1921میلیون بوده کره در سرال           

میلیون کیت رسیرده   120میلادی به 

 است.

افزایش درمان های ترکیبی مالاریرا   -

نیز در سال های اخیر چشمگیر بروده  

است و پشه بندهای آغشته به حشرره  

کش نیز در بیشتر مرنراطرق مرورد         

 اسررتررفرراده قرررار مرری گرریرررد.            

کشورهای زیادی در حال حرکت به  -

سمت ریشه کنی مالاریا هستند؛ بره    

عنوان مثال در نشست اخریرر شررق      

آسیا اعلام شده است که قصد ریشره    

کنی مالاریا از آسیا و اقیانوس آرام ترا  

 مریرلادی وجرود دارد.           1919سال 

با وجود افزایش سه برابری برودجره    -

هنوز این طرر    1991مالاریا از سال 

درصدی مرواجره    19با کسری بودجه 

 است؛ بودجه مورد نیاز  

 1.2برای انجام ایرن طرر  حردود          

 میلیارد دلار تخمین زده شده است.

بیشترین میزان ابتلا به مالاریرا در     -

کشورهای جنوب آفریقا قرار دارد؛ بره  

مریرلادی،      1921طوری که در سال 

درصرد     09درصد از موارد ابتلا و  88

از موارد مرگ ناشی از مالاریا در ایرن  

 مناطق گزارش شد. 

ی شیوع بیماری ابولا در سه منطقره  -

گینه، سیرالئون و لیبرریرا در سرال        

گذشته اثر مخربی بر درمان مرالاریرا     

داشته است، زیرا تمام منابع مالری و    

 انسانی درگیر ابولا است.  

 روز جهانی مالاریا

 ی سازمان جهانی بهداشت در رابطه با مالاریا آمار منتشر شده 
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 کانون مالاریا در ایران

سه کانون مهم و اصلی بیماری مالاریا در ایران شامل جنوب استان کرمان، مناطق مرکرزی  

و جنوبی استان سیستان و بلوچستان و مناطق شرقی استان هرمزگان اسرت کره مروارد          

 انتقال محلی این بیماری در هر سه این کانونها به حداقل ممکن رسیده است.

تعداد موارد بیماری مالاریا در جنوب کرمان سالانه به کمتر از انگشتان یک دست رسیده و 

در آخرین مراحل حذف این بیماری در استان کرمان هستیم. در استان هرمزگان نیز تعداد  

 مورد در سال کاهش یافته است. 19موارد این بیماری به کمتر از 

در سه سال اخیر تعداد موارد بیماری مالاریا در استان سیستان و بلوچستان نیز به شردت    

 مورد رسیده است. 199کاهش یافته و به کمتر از 

مورد است در حالی که در  199در مجموع اکنون تعداد موارد سالانه بیماری مالاریا در کشور کمتر از 

  هزار مورد ابتلا به مالاریا در کشور داشتیم.28سالانه بیش از  2181و  2185سالهای 

این انگل همچنین سبب مشکلات تنفسی شدید، کاهش قندخون، کم خونی شدید و در   

نهایت بروز کما در بیمار می شود که در صورت نبود درمان کشنده است. کرودکران بره        

 دلیل ضعف سیستم ایمنی در مقابل این انگل تسلیم می شوند و از بریرن مری رونرد.             

روز جهانی مالاریا فرصت مناسبی است تا سازمان جهانی بهداشت به همراه چند تشرکلرل   

دیگر، به هدفی که در سند استراتژی جهانی مبارزه با مالاریا به عنوان دنیرای عراری از       

مالاریا تعیین شده است، جامه عمل بپوشانند که نیل به این مقصود نیازمند عزم عرمروم     

 مردم جهان است.  

 

 

 ایران در مرحله حذف مالاریا 

رئی  مرکز مدیریت بیماریهای واگیر در بهمن ماه سال قبل اعلام 

کرد که ایران در مرحله حذف بیماری مالاریا قرار گرفته است و حذف 

مالاریا در این کشور بزرگ یک موفقیت بزرگ بین المللی محسوب 

 می شود.

بیماری مالاریا از طریق گزش پشه آنوفل به انسان منتقل می شرود و    

حذف مالاریا در یک کشور به معنای آن است این بیمراری در یرک       

کشور از فردی به فرد دیگر و از طریق گزش پشه )انتقرال مرحرلری(        

 منتقل نشود.

وی گفت: در همسایگی شرقی ایران دو کشوری قررار دارنرد کره از           

کانونهای مهم انتقال مالاریا محسوب می شوند و ممکن است هر سال 

افرادی که به این کشورها سفر می کنند، در کشورهای همسایره بره     

 خصوص پاکستان بر اثر نیش پشره بره مرالاریرا مربرترلا شرونرد.                 

ساله حذف مالاریا در ایران که اکنون سه سرال   29هدف اصلی برنامه 

از شروع اجرای آن می گذرد این است که انتقال محلی ) انترقرال در      

 داخررل کشررور( ایررن برریررمرراری را حررذف کررنرریررم.                          

  

  ایران و مالاریا 
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 درباره مالاریا 
است که از طریق انگلی به نام پلاسمرودیروم     یک بیماری عفونی

گرردد.   شود، ایجاد می که توسط نیش پشه ماده آنوفل منتقل می

کن  با آب و هوای معتدل ریشه   اگرچه این بیماری در کشورهایی

شده است ولی هنوز هم در کشورهای مناطرق گررمسریرری و         

از آسیا، خاورمیانه و آمرریرکرای      استوایی همانند آفریقا، مناطقی

جنوبی و مرکزی شایع بوده و شاهد مرگ و میر افراد برراثرر آن     

هستیم. مالاریا یکی از عوامل عفونی مرگ و میر بخرصروص در      

شود و طبق آمرارهرای بره         میان کودکان آفریقایی محسوب می

ثانیه یک کودک در دنیا بر اثر ابتلا به مالاریا  19دست آمده، هر 

 دهد. جان خود را از دست می

خصروص افررادی کره در          تقریباً نیمی از جمعیت جرهران بره     

کنند، در معرض خطر ابترلا بره      کشورهای کم درآمد زندگی می

 199تا  119بیماری مالاریا قرار دارند. همه ساله به طور تقریبی 

افتد و بیرن   میلیون مورد ابتلا به مالاریا در سطح جهان اتفاق می

طور کره   کشاند که همان میلیون نفر را به کام مرگ می 1یک تا 

اشاره کردیم، بیشترین قربانیان آن کودکان آفریقایی هستند. بره  

درصد مرگ و میرهای ناشی از ابرترلا بره            09طور کلی حدود 

حالی که بیشتر موارد ابترلا بره       دهد، در مالاریا در آفریقا رخ می

مالاریا در آمریکا است که ناشی از مسافران و گردشگرانی اسرت    

هایی از جهان که مالاریا شیوع دارد، مانند هرنرد و        که از بخش

آوریل مصادف با  11اند. روز  آفریقا به این کشورها مسافرت کرده

اردیبهشت از سوی مجمع بهداشت جهانی بره نرام مرالاریرا          1

ها  ای است برای بازبینی تلاش نامگذاری شده است. این روز بهانه 

های جهانری صرورت      و ارائه راهکارهای جدید درخصوص تلاش

گرفته برای کنترل موثر این بیماری در سطح دنیا. نامگذاری این  

روز جهانی مالاریا، بهانه یا فرصتی است برای یرادگریرری     روز به 

بیشتر کشورها از تجارب یکدیگر درخصوص کنترل این بیمراری  

های یکدیگر، پیوستن اعضای جدید بره ایرن      و حمایت از تلاش

های جدید محقرقران و      مجمع، ارائه تحقیقات، مطالعات و کشف

دانشمندان سراسر جهان در سطح عمومی و جهانی و نرهرایرتراً       

ها و نهادها در زمینره بریرمراری        های اعضا، انجمن نمایش تلاش

 مالاریا.
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 بروز مالاریا  های نشانه 

عفونت ایجاد شده براثر مالاریا در بدن معمولاً با حملات عودکننده همراه 

های این حملات می توان به احساس سرمرا و لررزش       است، که از نشانه

ناشی از آن، تب بالا، تعریق فراوان به همراه برالا رفرترن دمرای بردن،            

قراری، سردرد، حالت تهوع، استفراغ و اسهال اشاره  احساس ناراحتی و بی

های ویروسی  علائم مالاریا شبیه آنفلوآنزا یا سایر بیماری  طور کلی کرد. به 

خاطر از  ها به چشم  است. دردهای عضلانی، سرفه، زردی پوست و سفیدی 

های کبدی از دیگر علائم مالاریا  های قرمز خونی و سلول بین رفتن سلول

 رود. به شمار می

از جرملره         شوند، به دلایلی معمولاً کودکانی که به این بیماری مبتلا می

ای بالا، دچار حالات بدنی غیرعادی و علائم شردیرد      فشار درون جمجمه

شوند. مالاریا بخصوص در کودکان ایرجراد اخرترلالات           آسیب مغزی می

روز    25ترا       1کند. در شدیدترین نوع مالاریا معمولاً علائم   شناختی می

کند. در موارد شدید مالاریا، فرد دچار کمرا و در        پ  از عفونت بروز می

شود و در صورتی که علائم آن درمان نشوند، کودکان و  مواردی مرگ می

زنان باردار بیش از دیگران در معرض خطر قرار دارند. در مرواردی هرم        

های شدید، کم خون شدن مغز، بزرگ شدن کبد، کاهرش قرنرد       سردرد

 خون و نارسایی کلیوی ممکن است بروز کند.

 

نروع     5تنها   های پلاسمودیوم وجود دارد ولی گونه انگل 219حدود 

از آنها عامل ایجاد بیماری مالاریا هستند که از طریق پشره مراده       

هرای   شود. لازم به ذکر است که تنها پشه  آنوفل به انسان منتقل می

نیستند.   های نر ناقل این بیماری کنند و پشه ماده از خون تغذیه می

زند، نوعی انرگرل      ای فرد مبتلا به مالاریا را نیش می زمانی که پشه

شود. پلاسمودیوم بخشی از چرخه حیات خرود را      وارد بدن آنها می

کند که نهایتاً منجر به ورود این انگل بره     درون بدن پشه کامل می

شود. سپ  با نیش زدن پشه، این انرگرل وارد         غدد بزاقی پشه می

شود. این انگل به سرعت وارد کربرد شرده و          جریان خون افراد می

یرابرد.    های کبد را عفونی کرده و طی چند هفته گسترش می سلول

های کبد از بین رفته و باعث آزاد شدن نوعی عفونت در  نهایتاً سلول

های قرمز خرونری،      گردد. براثر نابودی شدید سلول  جریان خون می

شود. بین گزش پشره و شرروع           بیمار ممکن است دچار کم خونی

روز( فاصلره اسرت.       12تا  1هفته )  1بیماری مالاریا معمولا یک تا 

های مالاریا بیشتر طرول   از انواع انگل  در بعضی  نهفتگی بیماری  ولی

ظرهرور       برد تا علائم بیماری ماه زمان می 29تا  8کشد و حدود  می

  ها در کبد به صورت غیرفعرال براقری      کند. در طول این مدت، انگل 

هرا     پ  از بهبودی بیمار هم برخی از این انرگرل      مانند و گاهی می

 شوند.  توانند باعث بروز مجدد بیماری همچنان باقی مانده و می

 

 علل و فرآیند ایجاد بیماری 
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 تاثیر مالاریا روی زنان باردار 

شوند. در زنان باردار، ابتلا به مالاریا خطرری جردی بررای          که مالاریا شیوع دارد، باردار می  میلیون زن در مناطقی 19در آفریقا، سالانه حدود 

هزار نوزاد تازه متولد شده بخاطر ابتلا به مالاریا در دوران بارداری مادر از بین  199که هر ساله   شود. به طوری  خود و نوزادان آنها محسوب می

خونی روند. در واقع مستعد بودن به ابتلا به مالاریا در زمان بارداری، مصونیت زنان را نسبت به مالاریا کاهش داده است و آنها را مستعد کم  می

، های ناگهانی، تولد نوزادان مررده    جنین هم خطرناک بوده و خطر سقط جنین  کند. ابتلا به مالاریا در زنان باردار، برای  مرگ می  شدید و حتی

هرزار زن براردار و          29برد. هر ساله بیماری مالاریا تنها در آفریقا علت مرگ حدود   زایمان پیش از موعد و تولد کودکان با وزن کم را بالا می

 شود. هزار نوزاد محسوب می 199بیش از 

ی مردم بر این باور بودند که ها همه سال

پشه با نشستن روی بدن فرد مبتلا بره    

ایدز و نیش زدن او و گرفتن خرون آن      

فرد و سپ  با نشستن روی بدن فرردی  

را که از فرد نراقرل      HIV سالم، ویروس 

کند. ایرن      گرفته به فرد سالم منتقل می

های بسیاری در افراد  نظریه باعث نگرانی

شده بود که البته هنوز هم شاهرد ایرن     

ای از افرراد       باورهای غلط در میان عده

رسانی صحیح  هستیم که متأسفانه اطلاع

و کافی انجام نگرفته است. پ  از شیوع  

در سراسرر    این خبرها و گسترش نگرانی

را       جهان، محققان تحقیقات بسریراری  

ها و انتقال ویروس ایردز   روی گزش پشه

انجام دادند و در نهایت به این نرتریرجره     

ها قادر به انتقال ویروس  رسیدند که پشه

ها قادر به انتقال  پشه  ایدز نیستند. زمانی 

یک بیماری از فردی بره فررد دیرگرر           

هستند که آن عامل عفونی یا ویرروسری   

در داخل بدن آنها زنده بماند تا عرمرل     

انتقال به طور کامل صورت گیرد. ولری     

چنانچه پشه، انگل عفونی را هضم کنرد،  

چرخه انتقال پایان یافته و پشه قادر بره  

نیست. انگل    انتقال انگل به میزبان بعدی

روز  21تا  0ها حدود  مالاریا در بدن پشه

ماند و به همین دلیل این انگرل   زنده می

این چند روز قابلیت انتقال به افرراد    طی

دیگر را از طرریرق نریرش پشره دارد.            

تحقیقاتی که مرحرقرقران درخصروص          

دهد  اند نشان می انجام داده  HIVویروس

این ویروس هم دقیقراً هرمران        که برای

افترد و در       هضم در بدن پشه اتفاق می

واقع این ویروس در بدن پشه به عرنروان   

یک غذا عمل کرده و به هرمرراه خرون      

هایی کره     شود. در نتیجه، پشه  هضم می

مکنرد،   را می HIVخون آلوده به ویروس 

روز آن را هضم می کنند و  1طی یک تا 

 رود. کاملا آن ویروس از بین می

 ی مالاریا ناقل ویروس آیا پشهHIV است؟ 

 از تشخیص تا درمان

از خطر مرگ در فررد      تنها راه کاهش درد و جلوگیری

اسرت.        مبتلا، تشخیص زودهنگام و درمان بریرمراری   

های دارویی که درخصوص درمان مالاریرا مرورد      درمان

گیرند حتماً باید با توجه به نوع انرگرل    استفاده قرار می

ی بیماری و توسط پزشک ترجرویرز    عفونی ایجادکننده

مرورد        شود. در موارد خفیف مالاریا، داروهای خوراکی

گیرد. در موارد شدید ابتلا به مالاریا که   استفاده قرار می

چون هوشیاری نسبی یا گاهی کما، کرم    علائمی  دارای

شدید، نارسایی کلیوی، ادم ریوی، نشانگان ایست   خونی 

تنفسی حاد، شوک، خونریزی ناگهانی، اسیدوز، وجرود    

خون در ادرار، زردی و وجود انگل در خرون اسرت، از       

  شود و گاهری  استفاده می  داروها و مایعات درون وریدی

شود. باز  درمان استفاده می  هم از ترکیبی از داروها برای

کنیم که این داروها حتماً باید تحت نظر  هم گوشزد می

پزشک مورد استفاده قرار گیرند تا فرد دچرار عروارض     

  برای  احتمالی داروها نشود. درحال حاضر واکسن قطعی

مرالاریرا وجرود نردارد و                 از بروز بیماری  پیشگیری

هایی هم کره در برازار وجرود دارد اثررات                  واکسن

محققان در     کننده قوی به همراه ندارند، ولی پیشگیری

 تلاشند که این واکسن را تهیه کنند.

پیشگیری مؤثر از بروز مالاریا، محققان تروصریره        برای

  کننده حشرات روی   های دفع ( از اسپری 2اند که:   کرده

از پوست که در معرض گزش پشره قررار دارد         نقاطی

های محافظ و بلندی مانرنرد    ( از لباس 1استفاده کنید، 

ها در مناطقی  شلوار و لباس آستین بلند بخصوص شب

( از پشه بند  1که پشه مالاریا وجود دارد استفاده کنید، 

ها در زیر آن بخوابیرد ترا خرطرر          استفاده کنید و شب

 گزیده شدن توسط پشه را کاهش دهید.

 



 ؛ دیابت1921شعار سازمان بهداشت جهانی در سال 

فروردین( را روز جهانی بهداشت اعلام کرده است و هر سال شعراری را بررای         20هاست که سازمان بهداشت جهانی هفتم آوریل )  سال

 است.  “ دیابت”بهداشت فردی و عمومی اعلام می کند. طبق این رسم امسال هم شعار سازمان بهداشت جهانی 

میلادی در نیویورک ، نخستین اساسنامه کنفران  بین المللری   2058به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی روتیتر، در چنین روزی در سال 

بهداشت از سوی سازمان بهداشت جهانی تدوین گردید. همچنین در ژوئن همان سال نخستین مجمع عمومی سازمان بهداشت جهرانری    

در ژنو با حضور نمایندگان بیش از شصت و یک کشور جهان تشکیل شد. از آن سال به بعد، همه ساله چنین روزی به عنوان روز جهانری   

 بهداشت در کشورهای مختلف گرامی داشته می شود.

ی انسانهای روی زمین است. به دنبال این هدف، سازمان،  هدف این سازمان، فراهم کردن حداکثر امکانات بهداشتی و سلامتی برای کلیه

 ی مساعدت کشورها را برای تقویت بهداشت عمومی خود فراهم کند.برنامه های زیادی را به مرحله اجرا می گذارد تا زمینه

یکی از موانع بزرگ در بهبود وضع بهداشت در دنیا کمبود اشخاص متخصص می باشد. سازمان بهداشت جهانی برای رفع این مشرکرل،      

 دوره های مطالعاتی و کارآموزی و تعلیم و تکمیلی در سرتاسر جهان تشکیل داده است.

بیشترین توجه سازمان بر مداوای تب های مناطق حارّه، سل ، جذام، وبا، طاعون، آبله ، امراض تناسلی، بهداشت مادران و کرودکران و         

 تغذیه متمرکز می باشد و از جمله برنامه های عمده آن ریشه کنی مالاریا و آبله است.

، به عضویت این سازمان درآمد و همه ساله در اجلاس سالیانه آن و در کمیته منطقه ای در گروه مردیرتررانره       2051نوامبر  11ایران در 

 شرقی شرکت داشته است.
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 روز جهانی بهداشت   
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 بهداشت چیست؟

بهداشت در واقع زیر بنای فعالیتهای اقتصادی و پیشرفت های اجتماعی یک ملت است و سلامت جامعه در گرو رعایت اصول بهداشتی  

 می باشد و جامعه سالم و تندرست می تواند از منافع خود دفاع، و حقوق خود را کسب کند.

بهداشت عبارت است از علم و هنر پیشگیری از بیماریها، طولانی کردن عمر و بالا بردن سطح سلامت و توانایی بشر که اگر تک تک افراد  

 ی سالم و توانا به وجود آورد.جامعه سالم باشند، می توان در مجموع، یک جامعه

در قانون اساسی بر مسأله بهداشت تاکید زیادی شده است. در اصول سوم، بیست و نهم و چهل و سوم قانون اساسی بر ضرورت تأمین  

 بهداشت و فراهم نمودن امکانات بهداشتی و درمان بیماریها، و گسترش خدمات درمانی تأکید شده است.

-مسائل بهداشتی بسیار وسیع و گسترده

اند و با توجه به پیشرفت سریع علم، هرر  

روز نکات بهداشتی ریزتر و دقیق ترر و      

 اهداف بهداشتی، گسترده تر می شوند.

-به طور خلاصه اهداف بهداشتی را مری 

 توان به صورت زیر بیان کرد:

 سالم سازی محیط زیست -2

 کنترل بیماریهای واگیردار -1

 آموزش بهداشت عمومی -1

ایجاد خدمات پزشکی و پررسرتراری       -5

 برای تشخیص و درمان بیماریها

ی یرک سریرسرترم          ایجاد و توسعره  -1

اجتماعی که در آن هر فرد از وسایرل و    

امکانات لازم برای سالم ماندن برخروردار  

باشد تا افراد ازحق مسلم خود یرعرنری      

سلامت و زندگی طولانی بهره مند و در   

مواقع بیماری بتوانند از آن خدمات بهره 

 مند شوند

اگر افراد جامعه نکات بهداشتی را رعایت 

کنند، بهداشت جامعه نیز تامین خواهرد  

 شد.

در پایان اینکه هر فرد در این امر بسیرار  

مهم و رعایت بهداشت سرهرمری دارد؛        

انسانها باید کوشش کنند ترا از آلروده         

ساختن محیط زیست خود ماننرد هروا،     

آب ، زمین جلوگیرری نرمرایرنرد و از            

گسترش بیماریهای واگیردار با رعرایرت     

 اصول بهداشتی جلوگیری به عمل آورند.

 اهداف بهداشتی 
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شعار بهداشت جهانی و هشدار کارشناساان  

 ی روز جهانی بهداشتدر آستانه

شعار روز جهانی برهرداشرت بررای        »زندگی سالم و دیابت«

تعیین شده است. هم اکرنرون در       1921تا  1925های  سال

میلیون نفر به دیابت مبتلا هستنرد کره      599جهان بیش از 

 199به بیش از      1911شود این رقم در سال  بینی می پیش

درصرد     22یابد. درایران نیز بریرش از          میلیون نفر افزایش 

هرا   دهند که نیمی از آن ها تشکیل می جمعیت بالغ را دیابتی

 اطلاع هستند. از دیابت خود هنوز بی

فروردین )هفت آوریل( روز جهانی برهرداشرت         20پنجشنبه 

هشدار نسبت بره دیرابرت و          «است. شعار امسال این روز،  

است. بنا بر آمار جهانی، تعداد افراد مبترلا    »پیشگیری از آن

 29میلیون نفر است و هرر         151به دیابت در دنیا بیش از 

شوند و هر هشت ثانیره یرک      ثانیه دو نفر به دیابت مبتلا می

 دهد. نفر در اثر دیابت جان خود را از دست می

بر اساس آخرین آمارهای سازمان بهداشت جهانی، در سرال    

گذشته پنج میلیون نفردر اثر دیابت فوت کردند. همچنین تا  

میلیون نفر خواهد رسیرد.   151ها به  آمار دیابتی 1959سال 

تأسفبارتر اینکه در حالی که آمار مبتلایان به دیابت در سرال  

شود، ایرن آمرار هرم         درصد برآورد می 5/5در جهان  1919

درصد است، زیرا در کشورهای تروسرعره     1/1اکنون در ایران 

درصد از افراد از دیابت خود آگاه هستند کره   09یافته حدود 

 درصد است. 19این آمار در کشور ما حدود 

 آمار دیابت در ایران

میلیون ایرانی به دیابت مبتلا هسترنرد و ایرن در           5حدود 

حالی است که نیمی از افراد مبتلا به دیابت از بیماری خرود    

 اطلاع هستند. بی

سالگری اسرت در        11تا  11دردنیا  1سن ابتلا به دیابت نوع

 سالگی است. 19تا  51که در ایران  حالی

 21ترا     29به این ترتیب سن ابتلا به دیابت در ایران حداقل 

یرافرتره       تر از سن شایع ابتلا در کشورهای توسعه سال پایین

 است.

برابر هزیرنره درمران        21با عارضه  2هزینه درمان دیابت نوع 

 بدون عارضه آن است.

برابر هزینره درمران      15با عارضه  1هزینه درمان دیابت نوع 

 بدون عارضه آن است.

ترا   11درصد از جمعیت  1/ 8آخرین مطالعات نشان داده که 

 ساله کشور، مبتلا به دیابت هستند. 19

دیابت شایع ترین علت کم بینایی و نرابریرنرایری در ایرران           

 باشد. می

بررسی ها نشان می دهد که سه تا پنج میلیون نفر درکشرور  

مبتلا به بیماری دیابت هستند که بسیاری از آنها بره عرلرت      

اطلاعی از بیماری خود به انواع عوارض دیرررس دیرابرت       بی

 های سنگینی به نظام سلامت وارد می کند.مبتلا و هزینه
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 MSروز جهانی 

به عنوان شایع ترین اختلال عصبی، عارضه ای است که در زنان بیشتر از مردان دیده می شود و به منظور افزایش آگاهی  MSبیماری 

 خرداد( روز جهانی ام اس نامگذاری شده است. 1ماه مه ) 11عمومی درباره آن و اقدامات پیشگیرانه، 

 (CNS)    ( یک بیماری خود ایمنی است که در آن سیستم ایمنی پاسخ نامتعارفی به سیستم عصبی مرکزی MSمولتیپل اسکلروزی  ) 

می دهد. سیستم عصبی مرکزی شامل مغز، نخاع و اعصاب بینایی است. سیستم ایمنی بدن به طور معمول عوامل خارجی مانند باکرترری     

ها و ویروس ها را مورد هدف قرار می دهد؛ ولی در بیماری های خود ایمنی، به اشتباه بافت های عادی از بین می روند. لوپوس و آرتریرت  

 رومررراتررروئررریرررد نررریرررز جرررزی بررریرررمررراری هرررای خرررود ایرررمرررنررری مرررحرررسررروب مررری شرررونرررد.                                          

در بیماری ام اس، سیستم ایمنی به میلین حمله می کند. میلین به غلاف چربی اطراف سلول های عصبی گفته می شود. میلین آسریرب       

 ( می شود کره نرام بریرمراری نریرز از هرمریرن واژه گررفرتره شرده اسرت.                                   Sclerosisدیده سبب به وجود آمدن تصلب بافت )

 زمانی که پوشش میلین یا بافت های عصبی آسیب می بینند، ارسال پیام های عصبی مختل می شود کره عروارض مرخرترلرفری دارد.                

میلیون نفر در سراسر جهان به ام اس مبتلا هستند و میزان آن در زنان سه برابر مردان است. شعار امسال روز     1.1در حال حاضر بیش از 

 متمرکز است و بر اهمیت خوداتکایی آنها تاکید دارد. “ استقلال بیماران”جهانی ام اس بر 

 شایع ترین علایم بیماری عبارتند از: 

 خستگی شدید  • 

 تاری دید و دوبینی  • 

 ضعف عضلانی و از دست دادن کنترل عضلات • 

 نبود تعادل  • 

 بی حسی  • 

 درد چشم  • 

 خواب رفتن مداوم دست و پا  • 

در صورت پیشرفت بیماری، علایمی مانند اختلال در کنترل ادرار، 

گرفتگی عضلات )اسپاسم(، مشکلات جنسی، اختلال در بلع غذا، 

 اختلال در صحبت کردن و مشکلات شناختی نیز مشاهده می شود. 
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 انواع مختلف بیماری ام اس چیست؟ 

  ی مقدماتی ام اس پیشرونده 

در این نوع، نشانه های بیماری به طور پیوسته از زمان تشرخریرص      

بیماری سیر صعودی دارند. حمله ها مشخص نیستند و هیچ علامرت  

درصد از بیماران، به این نوع از  21تا  29بهبودی وجود ندارد. حدود  

بیماری مبتلا می شوند. معمولا بیماری ام اس در افرادی کره ایرن        

سالگی تشخیص داده    59مرحله را تجربه می کنند، دیر و در حدود 

 می شود. 

   فروکش کننده  –نوع عودکننده 

درصد از بیماران، به این نوع مبتلا هستند. معمولا نشرانره     09حدود 

سالگی دیده می شرود.     19های اولیه بیماری در این افراد، در اوایل 

پ  از آن در دوره های مختلف، بیماری عود می کند و در بین دوره 

ها، بیمار بهبودی نسبی دارد. معمولا بیمارانی که به این نوع مبرترلا    

هستند، وارد مرحله دیگری از بیماری به نام پیشرونده ثانرویره مری      

 شوند. 

  ام اس پیشرونده ثانویه 

در این نوع، علایم بیماری به طور پیوسته سال ها وجود دارد و هیرچ  

سرال     19تا  29عود یا بهبودی حاصل نمی شود. معمولا این حالت  

پ  از تشخیص بیماری اتفاق می افتد. این نوع از بیماری مرعرمرولا     

 منجر به از کار افتادگی بیماران می شود. 

   نوع پیشرونده عودکننده 

این نوع از بیماری بسیار نادر است و در آن بیماری در دوره هرای        

مشخص عود می کند و از یک حمله تا حمله بعدی، نشرانره هرای        

درصد از افراد بره ایرن نروع از           1بیماری شدیدتر می شود. حدود  

 بیماری مبتلا هستند 

ی ام اس، بیمار بسیار ناامید شده و علایرم  آگاهی از بیماری: احساسات بیماران مبتلا به ام اس را مدام تحریک می شود. با شروع حمله   -

افسردگی به سرعت افزایش پیدا می کند. یکی از مهمترین روش های مقابله با این علایم، آگاهی و اشراف بر آن است. دانستن این نکتره    

 که ام اس منجر به مرگ نمی شود و اکثر افراد مبتلا عمر طبیعی دارند، بسیار کمک می کند. 

تحرک بیمار: تمرین مناسب و تحرک بیمار بسیاری از علایم بیماری از جمله خستگی مفرط و مشکلات مثانه را کاهش مری دهرد و         -

 باعث بهبود خلق و خو می شود. شنا، پیاده روی، ورزش های هوازی و دوچرخه سواری در بهبود علایم بیماری بسیار موثر است.  

استراحت و خواب کافی: در بهبود علایم بیماری نقش مهمی را ایفا می کنند. یوگا و مدیتیشن نیز به کرات در این بیمراران تروصریره          -

 شده است.  

کمک گرفتن از دیگران: خانواده و اطرافیان بیمار می توانند با قبول مسئولیت های گوناگون، تنش بیمار را کراهرش دهرنرد. قربرول              -

 مسئولیت توسط سایر افراد خانواده باعث می شود که بیمار زمان بیشتری را به استراحت اختصاص دهد و استرس کمتری داشته باشد.  

تمرکز روی یک موضع خاص: تمرکز روی فقط یک موضوع در روز و به پایان رساندن آن بسیار موثر است. اگر تمام کارهای روزانه در      -

یک کار خلاصه شود و همان کار با موفقیت به پایان برسد، اعتماد به نف  فرد افزایش می یابد و این موضع در روند کنترلی بیمار موثرر  

 است.  

از آنان راه حل مناسبی را در امور مختلف دراختیار    ملاقات با مددکار، روانشناس و فیزیوتراپ: ملاقات با این افراد و کمک گرفتن   -

 می گذارد و تحمل مشکلات را آسان می کند. 

 توصیه هایی به بیماران 
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  علل بروز ام اس 

هنوز علت دقیق بروز ام اس مشخص نیست ولی محققان بر 

این باورند که عوامل ژنتیکی و محیطی و شیوه زندگی نقش 

مهمی در بروز آن دارند. تحقیقات نشان می دهد که استرس، 

، احتمال بروز این Dضعف سیستم ایمنی و کمبود ویتامین 

 بیماری را تشدید می کند. 

رژیم غذایی مناسب و اجترنراب از اسرتررس،         

احتمال بروز بیماری را کاهش می دهد. در این  

رژیم غذایی، غذای کم چرب و با فریربرر برالا       

توصیه شده است. چربی های اشباع و روغرن       

 های حیوانی علایم بیماری را تشدید می کنند. 

کافئین و الکل باعث تحریک مثانه و تشردیرد     

علایم ام اس می شود؛ بنابراین بره بریرمراران       

توصیه شده است که از مصرف این نوشیردنری   

 ها اجتناب کنند. 

سیستم گوارش افراد مبتلا به ام اس در مقابرل  

گلوتن بسیار حساس است؛ بنابراین بره ایرن       

افراد توصیه می شود که از مواد غذایی فراقرد     

 گلوتن استفاده کنند. 

استفاده از میوه و سبزیجات تازه براعرث مری        

شود که مشکلات مربوط به یبوست در بیماران 

مبتلا به ام اس برطرف شود؛ از طرفی اضرافره     

وزن باعث مشکلات حرکتی و عدم تعرادل در    

 این بیماران می شود.

 رژیم غذایی مناسب برای بیمارن ام اس 

-ی محققان نشان مری دو مطالعه جداگانه

خون زنان براردار   Dدهد که میزان ویتامین 

فنجران   5ی در سه ماهه اول و مصرف روزانه

قهوه، دو فاکتوری هستند که احرترمرالا در      

 کاهش خطر ابتلا به ام اس تاثیر دارند.

به گزارش انجمن ام اس ایران، مطالعه ای   

که در دانشگاه هاروارد آمریکا انجام گررفرتره    

   Dاست که نشان می دهد کمبود ویتامین 

ی اول بارداری، ریسرک ابرترلا        در سه ماهه

فرزند به ام اس را تقریبا دو برابر می کرنرد.      

در  D در این مطالعه میزان متوسط ویتامین

بروده   21.91ng/mخون مادران کمتر از   

است و دیده شد که ریسک ابتلا فرزندان این 

درصد بالاتر از مادرانی بوده است  09مادران 

 خونشان نررمرال برود.      Dکه سطح ویتامین 

مطالعه دوم که به طور مشترک در کشرور      

سوئد و دانشگاه جان هاپکینز آمریکا انرجرام     

 5گرفت، نشان می دهد، افرادی که روزانره    

فنجان قهوه می نوشیدند در مقایسه با آنرهرا   

که اصلا قهوه نمی نوشیدند احتمال ابتلا بره  

 بیماری ام اس کمتر بود.

مطالعه بر روی عوامل محیطی کار بسریرار   

دشواری است چرا که عروامرل مرحریرطری           

پیرامون ما که بتوانند بر ابتلا به یک بیمراری  

مؤثر باشند بسیار متعدد و متنوع هستنرد و    

در بسیاری موارد حذف فاکتورهای همراه و   

مطالعه بر یک فاکتور مورد نظر کاری بسیرار  

 سخت و در برخی موارد غیر ممکن است.

در حال حاضر درسرتری نرترایرج فروق             

نامشخص است و لازم است مطالعات بیشترر  

و بزرگتری انجام گیرد تا بتوان در خصروص    

 صحت و سقم مطالب فوق قضاوت کرد.

توصیه می شود زنران برادار در زمران            

خونشان را اندازه    Dبارداری میزان ویتامین 

گیری کنند و در صورت صلاحدید متخصص 

 زایمان کمبود آنرا جبران کنند. –زنان 

نوشیدن قهوه هم ممکن است اثرات منفی 

-به همراه داشته باشد که در نوع خرود مری    

تواند آزار دهنده باشد؛ مثلا اینکه کافرئریرن    

موجود در آن محرک سیستم عصبی و قلرب  

است و ممکن است ایجاد بیخوابری، ترپرش      

قلب و اضطراب کند. علاوه بر آن ایرن مراده      

ضمن آنکه یکی از اعتیاد آورهای قوی اسرت،  

محرک مثانه هم هست و می تواند دفرعرات     

ادرار کردن را افزایش دهد. لذا مصررف آن       

برای هر فرد ممکن است مفید یا در شرایطی 

 مضر باشد.

  تاثیر قهوه و ویتامینD در کاهش خطر ابتلا به ام اس 
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نتایج یک مطالعه جدید نشان می دهد که رژیم غذایی شربره     

روزه در کاهش علائم بیماری ام.اس و سایر بیماری های خرود     

 ایمن موثر است.

نتایج بررسی محققان دانشگاه ساوث کالیفرنیا در ل  آنجلر   

نشان می دهد که اثرات رژیم شبه روزه باید به عرنروان یرک        

درمان بالقوه برای بیماری مولتیپل اسکلروزیر  یرا ام.اس و          

سایر بیماری های خود ایمن بیشتر مورد بررسی قررار گریررد.      

طبق نتایج این مطالعه جدید، این رژیم غذایی علائم ام.اس را    

 در موش ها کاهش داد. 

پروفسور والتر لونگو محقق ارشد این مطالعه که نتیجه آن در     

منتشر شد، می گوید: این مرطرالرعره       Cell Reportsمجله 

نشان داد که رژیم شبه روزه باعث یک روند مررگ و حریرات        

سلولی می شود که به نظر می رسد برای ترمیم بدن حریراتری    

 است.  

در جریان این رژیم، کورتیزول تولید می شود و این امر براعرث   

شروع مرگ سلول های خودایمن و نیز منجر به تولید سرلرول     

 های جدید سالم می شود.  

مولتیپل اسکلروزی  یا ام.اس یک بیماری خود ایمن است کره   

در آن سیستم ایمنی بدن به تدریج سد خونی مغزی را مخترل  

می کند و به غلاف پروتئین ها و چربی های میلین که عرامرل   

-جدا کننده رشته های عصبی در نخاع و مغز است، حمله مری 

 کند. 

با پیشرفت غیرقابل پیش بینی این بیماری، حمله بره غرلاف       

میلین به تدریج باعث می شود که علائم الکتریکی که تروسرط   

 این اعصاب حمل می شود، به بیرون درز یابد. 

این موضوع باعث افزایش علائمی می شود که بدتر و بدتر مری  

شوند و از بی حسی خفیف در دستها و پاها تا فلرج و کروری       

 متفاوت است.  

میلیون نفر در سراسر جهان بره     1.1تصور می شود که حدود 

ام.اس مبتلا می باشند و تخمین زده می شود کره ترنرهرا در          

 هزار آمریکایی ام.اس داشته باشند.   119آمریکا حدود 

پ  از مطالعه روی موش هرا گرزارش      1921محققان در سال 

داده بودند که رژیم غذایی شبه روزه موجب افزایش طول عمرر  

و سلامت می شود و عوامل خطرساز مرتبط با ابتلا به سرطران،  

بیماری قلبی و عروقی و دیابت را نیز در انسان ها کاهش مری    

 دهد. 

نتایج مطالعه قبلی، محققان را بر آن داشت که پتانسیل تاثریرر   

 این رژیم بر بیماری ام.اس را نیز بررسی کنند.  

محققان در این مطالعه جدید که روی موش های مربرترلا بره       

ام.اس انجام شد، آنها را به دو گروه تقسیم کردند و یک گرروه     

را تحت یک رژیم غذایی کم کالری و کم پروتیین شربره روزه     

قرار دادند که هر هفت روز، سه روز اجرا می شد. گروه دوم نیز  

 که گروه کنترل بودند، تحت رژیم غذایی معمولی قرار گرفتند. 

-محققان متوجه شدند که این رژیم غذایی شبیه روزه علائم ام

درصرد ایرن        19اس را در همه موش ها کاهش داد و در         

 حیوانات باعث بهبودی کامل شد. 

آزمایش های بیشتر نشان داد، سطو  کورتیکوسرتررون، یرک      

هورمون استروئیدی که از غدد آدرنال برای کنترل سروخرت و     

ساز بدن منتشر می شود، در موش هایی که تحت رژیم غذایی 

 شبه روزه قرار داشتند، افزایش یافت. 

در موش هایی که تحت   Tهمچنین سطو  سلول های ایمنی 

رژیم غذایی شبه روزه قرار داشتند، افزایش و سطو  سیتوکیرن  

 التهاب زا کاهش یافت. 

محققان متوجه علائمی از بازسازی میلین در موش هایی شدند 

که تحت رژیم غذایی شبه روزه قرار گرفته بودند؛ غلاف میلیرن  

 این حیوانات بر اثر این بیماری خود ایمن آسیب دیده بود.

 

 تاثیر رژیم غذایی شبه روزه در کاهش علائم ام.اس
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تلاش کرده است که این پیام را بره       1921برای سال “  درمان برای همه، چشم انداز همه” فدراسیون جهانی هموفیلی با انتخاب شعار 

 جهانیان اعلام کند که فاصله زیادی تا دسترسی همه بیماران به تشخیص و درمان وجود دارد.

یک کلمه یونانی است که از تررکریرب دو      “  هموفیلی” فروردین ماه روز جهانی هموفیلی نامگذاری شده است.   18آوریل مصادف با  21

ی زیبا از نیاز این بریرمراران    به معنی دوست داشتن. این نامگذاری یک استعاره “ فیلی”به معنی خون و “ همو”کلمه تشکیل شده است: 

 به خون است.

ی ارثی و وابسته به جن  است که از طریق زنان منتقل و مردان مبتلا می شونرد.  هموفیلی )خون تراوی( یک اختلال خونریزی دهنده  

پروتئین وجود دارد که موجب انعقاد کامل خون می شود که فاکتورهای انعقادی نام دارند. در صورتی که هر کدام از   21در بدن انسان 

 ایررن فرراکررتررورهررا نرربرراشررد یررا مررقرردار آن کررم برراشررد، انررعررقرراد خررون کررامررل انررجررام نررمرری شررود.                                              

را هموفیلی می نامند. پلاکت های خون نیز یکی ازعوامل مهم در انعقاد خون هستند. در صورتی که تعداد    0و  8افراد با کمبود فاکتور 

 پلاکت ها کم یا معیوب باشد اگر همه فاکتورهای انعقادی هم وجود داشته براشرد عرمرلا انرعرقراد خرون مریرسرر نرمری شرود.                          

کشور جرهران را دعروت         211چشم اندار همه( انجمن های هموفیلی فعال در  -فدراسیون جهانی هموفیلی با شعار )درمان برای همه  

کرده است که با فعالیت های آگاهی بخش و کمک به دولت ها امکان شناسایی بیماران را فراهم و آنها را جهت دسترسی بره درمران       

 مناسب راهنمایی نمایند.

فدراسیون جهانی هموفیلی امسال با طر  ضرورت شناسایی و ایجاد امکان دسترسی بیماران شناخته شده به درمان، محور فرعرالریرت      

نرفرر    2999خود را در حوزه شناسایی انواع اختلالات انعقادی متمرکز کرده است. این مرجع با اطلاع رسانی این موضوع مهم که از هر  

جمعیت جهان، یک نفر به اختلال انعقادی مبتلا است، تلاش کرده که توجه دولت ها و ملت ها را به این موضوع جلب نموده و با اظهار 

ی هشدار دهنده که بسیاری از این بیماران اساساً شناخته نشده اند و یا اگر شناخته شده اند دسترسی به درمران مرنراسرب       این جمله

ندارند، جهانیان را به تغییر این شرایط دعوت کرده است. تغییری که موجب بهبود شاخص های سلامت هر کشور خواهد شرد. بررای         

 مثال بهبود شاخص آمار مرگ و میر مادران حین زایمان یکی از صدها دستاوردی است که این تغییر به ارمغان خواهد آورد.

 روز جهانی هموفیلی
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ارثی است که در آن تروان بردن بررای          هموفیلی یک بیماری

ایجاد لخته و انعقاد خون برای جلوگیرری از خرونرریرزی در           

 صورت پاره شدن رگ مختل شده است.

( شایع ترین شکل ایرن     8)نقص فاکتور انعقادی    Aهموفیلی 

هزار نوزاد پسر، در یک نفر دیده  29تا  1اختلال است و از هر 

( است که یک مورد در    0)نقص فاکتور    Bشود. هموفیلی   می

 شرود.     هرزار نروزاد پسرر مشراهرده مری                 15ترا       19هر 

 81این بیماری که اغلب افراد مذکر به آن مبتلا می شوند در   

است کره بره آن          VIIIدرصد موارد ناشی از کمبود فاکتور 

گویند. این بیمراری    یا هموفیلی کلاسیک می  Aهموفیلی نوع 

وابسته به جن  بوده و از طریق زنان منتقل و مردان را مبترلا  

 می کند. 

دختران معمولا به ندرت دچار علائم بیماری هموفیرلری مری      

شوند، اما می توانند ناقل این بیماری به شمار روند. برای ایرن     

که یک دختر به این بیماری مبتلا شود، باید این بریرمراری را      

هم از کروموزومی که از پدر خود دریافت می کند، و هرم از        

مادر خود دریافت کند. گررچره ایرن مسرئلره             Xکروموزوم 

 غیرممکن نیست اما بسیار نادر است.

اختلالات شدید انعقادی با توجه به علائم بالینی زود تشخیص 

داده می شود و مبتلایان در مسیر درمان قرار می گیرنرد. امرا      

برخی از اختلالات انعقادی به علت اینکه علائم بالینی آنها در   

خونریزی عمیق مانند تصادفات، جراحات یا حین زایمان برروز  

 می کند، به سادگی قابل تشخیص نیستند.

با هرم  ” فدراسیون جهانی هموفیلی در پوستر امسال خود پیام 

را نیز آورده و بره ایرن       “  می توانیم این شرایط را تغییر دهیم

ترتیب اولویت شناسایی و تامین دسترسی این نوع بیماران بره  

 دارو و به زنان اختصاص داده است.  

  هموفیلی بیماری ارثی 

هموفیلی از طریق مادر، به فرزندان پسر منتقل می شود و پردران                

 نمی توانند این بیماری را به فررزنرد خرود مرنرترقرل کرنرنرد.                   

درصد موارد ناشی از کمبود فاکتور انعقرادی   81تا  89هموفیلی در 

درصد دیگر اختصاص بره بریرمراران        19تا  21است و در  8شماره 

بره     0هموفیلیک، تمایل به خونریزی در اثر کمبود فاکتور انعقادی 

وجود می آید. هر دوی این فاکتورها به طور ژنتیرکری از طرریرق          

 یابد. به صورت یک خاصیت مغلوب انتقال می  Xکروموزوم 

 نحوه انتقال هموفیلی 

 آیا بیماری هموفیلی قابل درمان است؟ 

این بیماری درمان قطعی ندارد اما می توان آن را با ترزریرق مرنرظرم        

در    0یرا فراکرترور             Aدر هموفیلی    8فاکتورهای انعقادی فاکتور 

 کنترل کرد.  Bهموفیلی 

اکثر بیماران هنگام کودکی متوجه بیماری خود می شوند. هموفیرلری    

برحسب میزان فاکتورهای انعقاد خون به سه نوع خفیف، متروسرط و     

 شدید تقسیم می شود. 

درمان منظم و تزریق فاکتورهای انعقادی خون می تواند باعث کاهش 

درد شود و از بروز آسیب به مفصل ، عضله و سرایرر اعضرای بردن             

 جلوگیری کند. 

فاکتورهای انعقادی خون وقتی وارد جریان خون می شوند باعث توقف 

خونریزی می شوند و اگر بتوان سریعاً  خون ریزی را درمران کررد،         

 فاکتور انعقادی کمتری مصرف می شود. 
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 روز جهانی پارکینسون

بره عرنروان      “  لاله قرمز” میلادی طی اجلاسی به مناسبت روز جهانی پارکینسون در لوکزامبورگ،  1991در روز یازدهم آوریل سال 

نماد جهانی بیماری پارکینسون انتخاب شد. از آن زمان تاکنون هر ساله روز یازدهم آوریل با عنوان روز جهانی پارکینسون و با نماد  

شود. هدف از برگزاری مراسم روز جهانی پارکینسون حمایت از مبتلایان به این بیماری است. در حقیقت    لاله قرمز گرامی داشته می

کند و همچنین فرصتی برای تاکیرد برر انرجرام          بزرگداشت این روز به افزایش اطلاع رسانی در مورد بیماری پارکینسون کمک می

 تحقیقات بیشتر و اقدامات مناسب درمانی برای کمک به این بیماران است.

، کاشف این بیماری به عنوان روز جهانی پارکینسون انتخاب شده است. دکتر جیمز پارکینرسرون    “ جیمز پارکینسون” روز تولد دکتر 

های غیرارادی در فررد     اولین بار در یکی از آثارش بیماری پارکینسون را تشریح کرد و اظهار داشت: این بیماری موجب بروز حرکت 

 کند. ای که قدرت عضلانی بیمار را تضعیف می شده به گونه
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بیماری پارکینسون یک بیماری دستگاه عصبی مررکرزی در       

ی آن سرفرتری عضرلانری            بزرگسالان مسن تر که مشخصه

ی تدریجی، لرزش و از دست رفتن مرهرارت هرای        پیشرونده

حرکتی است. این اختلال هنگامی رخ می دهد کره نرواحری       

خاصی از مغز توانایی خود در تولید دوپامین )یکی از ناقلریرن    

 عصبی در مغز( را از دست می دهند.

پارکینسون از جمله بیماریهای مغز و اعصاب در سنین بعد از    

سال، یک نفر به  19نفر بالای   299سالگی است و از هر   19

شود. البته این بیمراری گراه در افرراد            پارکینسون مبتلا می

درصد بیماران را تشکیل 29تا   1شود که  جوانتر هم دیده می

 دهند. می

ترین بیماری مخرب اعصراب     بعد از آلزایمر، پارکینسون شایع

ای    آید. پارکینسون بیماری مزمن و پیشررونرده    به حساب می

کننده دوپامین در جسم سیراه   است که در آن سلولهای ترشح

میرند و در فقدان دوپامین حرکات بدن نامنظرم مری      مغز می

 شود.

پارکینسون بر اساس دو علامت یا بیشتر از چهار علامت اصلی 

بیماری مشخص می شود. ارتعاش و لرزش دسرت و پرا در          

حالت استراحت، کندی حرکات، سختی و خشک شدن دسرت  

و پا و بدن و نداشتن تعادل، این چهار علامت اصلی را تشکیل 

 دهند. می

در مراحل اولیه بیماری، ارتعاش اندام ملایم و معمولاً در یرک  

طرف بدن وجود دارد و احتیاجی نیز به درمان ندارد امرا برا       

پیشرفت بیماری فردی که دست لرزان خود را در جریرب یرا      

کند یا چیزی را برای کنتررل ارترعراش       پشت خود پنهان می

گیرد، دیگر قادر به پنهان کردن لرزشرهرای    مدام در دست می

خواهد تمرکز بیشرترری    شدید اندام به ویژه به هنگامی که می

 داشته باشد، نیست.

لرزش معمولا بیش از هر محدودیتی تاثیر منفی بر روان بیمار 

دارد. کم کم تکه کردن غذا، لربراس پروشریردن، اصرلا  و              

گیرد. حرکات بیمرار مرثرل        استحمام وقت زیادی از بیمار می

شود و    نشستن و برخاستن از صندلی و راه رفتن او اهسته می

کند، صدای او یکنواخت و نرگراه او          بیمار حالت قوز پیدا می

 شود. خیره و بدون احساس می

پیشرفت پارکنیسون معمولا تدریجی است و سررعرت آن از       

 کند. فردی به فرد دیگر فرق می

 راجع به بیماری پارکینسون

 

 لرزش، به خصوص در حالت عدم حرکت اندام 

 سفتی عضلانی و کندی حرکت در کل بدن 

  راه رفتن نامتناسب به حالتی که پاها به زمین کشیده می شوند و فاصله پاها از

 هم بیشتر از حالت طبیعی است 

 قامت خمیده 

 از بین رفتن حالت چهره 

 تغییرات صدا؛ صدا ضعیف و بم می شود 

 اختلال بلع، آبریزش دهان 

  توانایی ذهنی تا مراحل پیشرفته بدون تغییر می ماند و در مراحل پیشرفته به

 آهستگی کاهش می یابد

 علایم شایع



در حالتی که دو علامت یا بیشتر در بیمار مشاهده، مخصوصا ً 

وقتی که در یک سمت بیشتر از سمت دیگر پردیردار شرود،      

تشخیص پارکینسن داده می شود، مگر اینکه علایم دیرگرری   

همزمان وجود داشته باشد که بیماری دیگری را نمایان کنرد.  

بیمار ممکن است در اوایل، بیماری را با لرزش دست و پا یا با 

ضعیف شدن حرکت احساس کند و دریابد که انجام هر کاری 

بیشتر از حد معمول طول می کشد و یا اینکره سرخرتری و         

خشک شدن حرکت دست و ضعف تعادل را تجربه می کنرد.  

اولین نشانه های پارکینسون مجموعه ای متفاوت از ارتعراش،  

برادیکنسیا، سفت شدن عضلات و تعادل ضعیرف هسرترنرد.       

معمولا ً علایم پارکینسون ابتدا در یک سمت بدن پدیدار می 

 شوند و با گذشت زمان به سمت دیگر هم راه پیدا می کنند.

تغییراتی در حالت صورت و چهره روی می دهد، از جرملره       

حالت صورت )ظاهرا ً احسراسرات       (fixation)ثابت شدن 

کمی بر چهره نمایان می شود( و یا حالت خیرگی چشم )بره     

دلیل کاهش پلک زدن(. علاوه بر این ها، خشک شدن شرانره     

یا لنگیدن پا در سمت تحت تاثیر قرارگرفته، عوارض دیرگرر     

این بیماری است. افراد مسن ممکن است نمایان شدن یک به  

یک این نشانه های پارکینسون را به تغییرات افرزایرش سرن      

بدانند، برادیکنسیا را “  لرزش” ربط بدهند، ارتعاش را به عنوان 

“ آرترروز ” و سفت شدن عضلات را بره      “  آرام شدن عادی”به 

این بیمراری را هرم         (stooped)ارتباط دهند. حالت قوز

خیلی از ایرن افرراد بره سرن یرا پروکری اسرترخروان                              

(osteoporosis)    ربط می دهند. هم بیماران مسن و هم

بیماران جوان ممکن است بعد از یک سال رو به رویی با ایرن  

 عوارض برای تشخیص به پزشک مراجعه کنند.

از هر صد نفر بالای سن شصت سال یک نفر به پارکینرسرون   

مبتلا می شود، و معمولا ً این بیماری در حدود سن شرصرت     

سالگی آغار می شود. افراد جوانتر هم می توانند مربرترلا بره        

پارکینسون شوند. تخمین زده می شود که افراد جوان مبترلا   

 29ترا       1به پارکینسون )مبتلا شده در سن چهل یا کمتر(   

 درصد کل این بیماران را تشکیل می دهند.
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علت این اختلال در اغلب موارد ناشناخته است. بعضری مروارد آن       

ناشی از داروهایی نظیر فنوتیازین ها، آسیب مرغرزی، ترومرورهرا،          

آنسفالیت پ  از آنفلوانزا، عفونت با ویروس های دارای رشد آهسته  

 و یا مسمومیت با مونواکسیدکربن می باشد.

ترین علت ژنتیکی هر دو نوع خرانروادگری و       شایع  LRRK2ژن 

 بینی پارکینسون است. غیرقابل پیش

انرد کره        محققین دانشگاه جان هاپکینز به پروتئینی دست یافرتره  

 ممکن است بهترین هدف برای مبارزه با بیماری پارکینسون باشد.

پایگاه اینترنتی دانشگاه جان هاپکینز اعلام کرد ، طی سال گذشتره  

میلادی( مشخص شد که ژن مولد ایرن پرروترئریرن کره             1991) 

LRRK2  ترین علت ژنتیکی هرر دو نروع        شود، شایع نامیده می

بینی پارکینسون اسرت. برا ایرن حرال             خانوادگی و غیرقابل پیش

دانست پروتئین مربوط به این ژن چه کراری برا      تاکنون کسی نمی

توان آن را دستکاری کرد یا  دهد و آیا می های مغزی انجام می سلول

 خیر؟

بر همین اساس اکنون محققین دانشگاه جان هاپکیرنرز مرتروجره        

برخرشری از یرک گرروه از                  LRRK2اند که پروتئیرن     شده

شوند و مانرنرد برقریره         هاست که به نام کیناز شناخته می پروتئین

ها از طریرق   های سایر پروتئین اعضای این خانواده به کنترل فعالیت

ها به داخل آنرهرا کرمرک          های کوچکی به نام فسفات انتقال گروه

دهد که دو نروع جرهرش         کنند. این تحقیق همچنین نشان می  می

مربوط به پارکینسون در این ژن باعث افزایش فعرالریرت انرترقرال         

 شود. های فوق می فسفات به داخل پروتئین

با یکدیگر وجره   Narcolepsyبیماری پارکینسون و حمله خواب 

 مشترک دارند.

ازدست دادن حس بویایی 



دهد که افراد مبتلا به پارکینسون باید ترحرت یرک دوره           منتشر شده است نشان می“ مغز”مجله  1991این مطالعه که در شماره ژوئن 

 بخشد. درمان بالینی متفاوتی قرار گیرند که احتمالاً علائم خواب آنها را بهبود می

متخصرص اعصراب در هرمریرن            “  توماس سنیکال”در دانشگاه کالیفرنیا و “ موسسه علوم عصبی و رفتار انسانی سمل”از “ جری سیگل”

 Hypocretin“ ) پپتید هیپوکرتیرن ” های مغزی حاوی  درصد از سلول 19اند که بیماران مبتلا به پارکینسون تا   دانشگاه تعیین کرده

Peptideدهند. ( را از دست می 

شود در تنظیم چرخه خواب حائز اهمیت اسرت،     ، تعدادی از محققان علت حمله خواب را کاهش هیپوکرتین که تصور می1999در سال 

 معرفی کردند.
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درصد افراد مبتلا به پارکینسون دارای یک خرویشراونرد       11تا  21در حدود 

مبتلا به پارکینسون، هستند. در یک تحقیق بزرگ، محققان دریافتند که در    

افرادی که دارای یک خویشاوند درجه اول مبتلا به پارکینسون مانند پردر و    

مادر یا خواهر و برادر مبتلا هستند، احتمال ابتلا به پارکینسون حدود دو ترا    

سه برابر جمعیت عادی است. این به این معنی است که اگر والردیرن شرمرا        

مبتلا به بیماری پارکینسون هستند، احتمال ایجاد این بیماری در شما کمری  

 بالاتر از سایرین است.

بیماری پارکینسون در بسیاری از مبتلایان به صورت مستقیم با وراثرت در      

های دخیل در این بریرمراری را در         ارتباط نیست اما محققان تعدادی از ژن

هرایری    ها در پروتئین اند. بعضی از این ژن  ها شناسایی کرده تعدادی از خانواده

اند، تغییراتی ایجاد می کننرد.   های دوپامینی دخیل که در عملکردهای سلول

هرای     های مدرن، امروزه جنربره   به دلیل امکان مطالعات وسیع در آزمایشگاه

 ای قرار گرفته است. گوناگون وراثتی این بیماری، تحت تحقیقات گسترده

 ی ژنتیک بیماری ریشه

 2پزشکی ترم -تهیه و تنظیم: کسری فلک



 

به گزارش گروه ترجمه سروی  علم و فناوری ایمنا نخستین عمرل پریرونرد       

قلب جهان در بیمارستان گروت شور شهر کیپ در آفریقرای جرنروبری بره          

 دکتر کریستیان بارنارد انجام گرفت. دست

پیشرفت هرای عرلرمری        میلادی در زمانی که 2011دسامبر سال  1در روز 

همچون حالا نبود و انجام چنین عمل سختی برای همگان کاری خارق العاده 

شمار می رفت، پرفسور کریستیان بارنارد جرا  این عمل بزرگ، قلب یرک     به

بود را به جای قلب  ساله که در یک سانحه رانندگی کشته شده 11زن جوان 

 ساله پیوند زد. 11از کار افتاده لویی  واشکانسکی 

روز زنده ماند و بره دلریرل ذات الرریره               28واشکانسکی پ  از پیوند تنها 

درگذشت. اما این چیزی از ارزش کار دکتر بارنارد کم نکرد. پ  از آن دیگرر    

سالها با آن قلرب پریرونردی        پیوندهای قلب با موفقیت پیش رفت و بیماران

  زندگی کردند.

تاریخ  علوم 

 پزشکی
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 اولین عمل پیوند قلب در جهان
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میلادی در    2011نوامبر سال  8دکتر کریستیان بارنارد در روز 

بوفور وست جنوب غربی کشور آفریقای جنوبی مرترولرد شرده       

درگذشت. او جوایز بسیاری از جمله،   1992سپتامبر  1 و در بود

دریافت کرد. و بره      2085 جایزه پروفسور اموریتوس را در سال

عنوان بنیانگذار اولین پیوند قلب برای همیشه نامش در تراریرخ   

 پزشکی هک شد.

انرجرام گررفرت          2018 ژانویه سال دومین عمل قلب برنارد در

بر روی  2010ماه دوام آورد. عمل بعدی در سال   20این بار  که

مراه برعرد از         1سال و  21پوست انجام شد. او   یک بیمار سیاه 

مورد پیرونرد قررار       2012پیوند زنده ماند. بیمار بعدی در سال  

 2011های    سال بعد از پیوند زنده ماند. بین سال  11گرفت، او 

ترا     2011عمل پیوند انجام داد. بین سال   29، بارنارد 2011تا 

   پیوند قلب دیگر انجام داد. 51، او 2085

را پزشک جررا      در ایران اولین پیوند کلیه و قلب بر روی س 

شمرسری    2195پروفسور جواد هیئت انجام داد. هیئت در سال  

جراحی قلب بسته و    2111در تبریز متولد شد. هیئت در سال  

جراحی قلب باز را با روش هیپوترمی برای اولین  2159در سال 

اولین عمل پیوند کلیه و  2151بار در ایران انجام داد و در سال 

پیوند قلب را در س  و همچنین اولین عمل پیوند کرلریره در        

 انسان را در تهران انجام داد.  

 اولین پیوند قلب در ایران

 تهیه و تنظیم: سحر محمد پورنامی 

 منبع: خبر گزاری ایمنا

کریستیان بارنارد زاده بیوفورت وسرت آفرریرقرای جرنروبری و              

التحصیل دانشکده پزشکی کیپ تاون بود. او برای مطالرعرات     فارغ

باز گشت ترا   کیپ تاون به 2018تحقیقاتی به آمریکا رفت اما در 

به کار بر روی انجام عمل باز و پیوند اعضا بپردازد. او در فراصرلره     

به عنوان جرا  مقیم در بیمارستان گروت شرور     2011تا  2011

کیپ تاون مشغول به کار شد و طی مطالعاتش در ایرن مردت         

که برر اثرر      انسداد روده توانست برای نخستین بار نشان دهد که

دهد به دلیل نرسریردن    روی می روده باریک شکافی مادرزادی در

خون کافی به جنین در طی دوران بارداری است. این کشرف او       

سبب شد تا روشی جدید در علم جراحی برای رفع این نقص کره  

 شد، ابداع شود. پیش تر به مرگ منتهی می

دانشگاه  بارنارد سپ  برای تکمیل دوره دکترای خود به

در آنجا مشغول  2018تا  2011در آمریکا رفت و از  سوتا مینه

مطالعه شد و پ  از بازگشتش به آفریقای جنوبی، به انجام 

ها  ای در زمینه پیوند قلب بر روی س  های گسترده آزمایش

 پرداخت.

 زندگینامه کریستیان بارتارد
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 بحران آب در جهان
همان گونه که تنف  هوا امری بدیهی است، مصرف آب هرم    

نیازی حیاتی ست. سابقاً تصور می شد منابع آب نامحدودنرد،   

اما امروزه حتی کشورهای پیشرفته، محدودیت منابع آبری را    

درک نموده اند. آب کیمیاترین منابع موجود در جهان است و  

از اساسی ترین الزامات فعالیتهای بشری محسوب می شود و   

اهمیت زیست محیطی آن را نمی توان نرادیرده انرگراشرت.          

متاسفانه فعالیت های بشری موجبات تنزل کمی و کریرفری        

منابع آب را فراهم ساخته است. پیش بینی های تکان دهنرده   

به مدد آمار، وضعیت منابع آب جهان را بسیار مخاطره آمریرز   

نشان می دهد. سیاره زمین )سیاره آب منظومه شمسری( برا        

کمبود آب روبرو شده است. فعالیتهای مخرب و استفاده نا کار  

آمد منابع آب و در کنار آن افزایش جرمرعریرت و افرزایرش           

تقاضای آب منابع آب را در چند دهه اخیر به شدت مرحردود   

نموده است. سازمان ملل اظهار می دارد که کمبود منابع آب    

سبب کاهش زمین های کشاورزی گردیده است و تولید مرواد  

غذایی در دهه های اخریرر بره شردت مرخراطرره آمریرز                                 

می نمایاند. کمبود منابع آب به عنوان تهدیدی جردی بررای      

حیات بشر مطر  است. تغییرات آب و هوایی و کاهش جنگرل  

های بارانی، کاهش ضخامت لایه ازن، همه و همه کمبود آب   

را تشدید می کنند. کمبود آب اثرات جانبی و غیر مسترقریرم     

نیز دارد. نظیرافزایش فقر و گرسنگی، تخریب اکوسریرسرترم،      

بیابان زایی، تغییرات آب و هوا و حتی صلح جهانی را مرورد      

تهدید قرار می دهد. جهان امروز می بایستی برا مشرارکرت         

دولت ها و بخش خصوصی در یافتن یک راه حرل فروری و         

اضطراری برای پاسخگویی به بحران آب قدم های جدی ترری  

بردارد. بررسی آماری میزان مصرف آب، وضعیت آب در جهان  

را روشن تر می سازد. به طور میانگین در سطح جهرانری آب      

درصرد مصررارف را تشررکریررل                            29شررب و برهرداشررت          

می دهند و فعالیتهای صنعتی، تفریحی و ترجراری و سرایرر         

درصد منابع آب را  19درصد و کشاورزی به تنهایی  19حدود 

مصرف می نماید. در برخی از کشورها به ویرژه کشرورهرای         

درصد منابرع   09آفریقایی در مناطق صحرایی و ساحل آفریقا 

 آب صرف کشاورزی می گردد. 



 وقایع   روز 

 طنین البرز

  

توزیع مناسب آب در گستره جهان غیر یکنواخت و ناهرمرگرون    

 2/1جمعیت جهان در نقاطی ساکن هستند که تنها  1/1است.  

بارش های سالانه را دارند )آسیا(. در عوض نقاط پر آب جرهران     

نظیر رودخانه آمازون و کنگو تراکم جمعیت کرمرترری دارنرد.       

بسیاری از نقاط پرتراکم جمعیت نظیر مدیترانه، خراورمریرانره،     

هندوستان و چین با کمبود جدی آب در دهه های آتی روبررو    

خواهند بود. حتی برخی از نقاط قاره آمریکا به ویژه در نرقراط      

جنوب غربی و مرکزی در برابر مخاطرات کم آبی آسیب پرذیرر     

می نمایند. از جمله خشکسالی کالیفرنیا در دهه هرای اخریرر         

مؤید این نظر می باشد. پیش بینی خشکسالی هرای آتری بره         

دلیل تغییرات غیر قابل پیش بینی آب و هوا بسیار دشوار است. 

بسیاری از دانشمندان معتقدند توزیع آب جهانی تحت تراثریرر      

تغییرات آب و هوایی قرار دارد. در عین حال بخارات آب حاصل  

از زمینهای کشاورزی به نقاط دیگر هدایت می شوند. برراسراس    

برنامه زیست محیطی سازمان ملل پدیده ال نینو کره از گررم       

شدن آب اقیانوس آرام آغاز می گردد خود معلول گررم شردن     

کره زمین می باشد. پدیده آل نینوکه با بروز سیلابهای شدید و  

خشکسالی های متناوب همراه است تهدید بالرقروه ای بررای        

کشاورزی محسوب می شود. به علاوه دمای فوق العاده زمریرن    

میزان تبخیر آب و کاهش رطوبت خاک را سبب مری شرونرد.        

گسترش بیابان ها در آفریقا و دیگر نقاط جرهران از عروارض          

کشور جهان در حال حاضر  299پدیده ال نینو می باشد. تقریباً 

با گسترش بیابانها مواجه هستند. درواقع بر اساس مرطرالرعرات      

میلیون انسان در حال حاضرر در نرقراطری          099سازمان ملل 

ساکن هستند که با خطر تغییر آب و هوا و گستررش بریرابران       

 روبرو می باشند.

 

محدودیت منابع آب اولین مانع گسترش و تروسرعره ترولریردات         

کشاورزی در چند دهه آینده خواهد بود. تکنولوژی انقلاب سربرز      

تولید محصولات کشاورزی را افزایش داده و سبب شده برازدهری     

بار بیشتر از زمین های  1زمین های کشاورزی با آبیاری مصنوعی 

درصد مواد غذایی جهان از زمیرن   51کشت دیم می باشد. امروزه  

های کشاورزی با آبیاری تامین می گردد. با افزایرش جرمرعریرت         

درصد افزایش یابد. افزایرش    19انتظار می رود تولید این میزان به 

تولید محصولات کشاورزی فشار مضاعفی را بر منابع آب جرهران     

وارد می نماید. کشاورزی با آبیاری یا کشت دیم کدامیک با توجره   

به محدودیت منابع آب گزینه بهتری است؟ به هر حال به دلایرل    

اکولوژیک کشت دیم مناسب تر است. توسعه زمین های دیرم ترا      

زمانی که به زمین های جنگلی و جلگه ها تجاوز می نمرایرنرد و      

باعث تغییرات رفتار زیست محیطی و کاهش تنوع زیسرتری مری      

گردند، مخاطره آمیز به نظر می رسد. در حال حاضر در جرهران        

غذای کافی برای همه انسان ها موجود است. مهم ترریرن دلایرل       

گرسنگی ، معضلات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی مری براشرنرد.       

مردم فقیر که فاقد شغل و زمین برای کشت هستند، در آمد کافی 

برای تهیه غذا در اختیار ندارند. گر چه تراکم جمعیت باعث تنرزل   

کیفیت زیست محیطی می گردد. اما الگوهای نادرست مصرف در    

کشورهای صنعتی و پیشرفته باعث تشدید بحران آب و کراهرش     

مواد غذایی در نقاط تشدید بحران آب و کاهش مواد غرذایری در     

نقاط دیگر جهان می گردد. کمبود مواد غذایی در کشورهایی کره   

با نرخ رشد بالا جمعیت روبرو هستند کاملًا محسروس اسرت. از        

طرفی بروز خشکسالی ها، معضلات اجتمراعری، ترورم و کسراد           

اقتصادی نیز وضعیت این کشورها را آسیب پذیرر مری نرمرایرد.          

وضعیت این کشورها به گونه ای است که با میلیون ها آواره )در      

واقع آواره های زیست محیطی( روبرو هسترنرد کره بره نراچرار             

سرزمین های خود را ترک می کنند و برالرقروه مروازنره زیسرت           

 محیطی را در کشور میزبان به مخاطره می اندازند. 

  شناسایی نقاط کم آب جهان

وضعیت کشاورزی در شرایط بحران 



 

 

سازمان ملل و بانک جهانی بر پایه مطالعرات انرجرام شرده و           

شناسایی وضعیت موجود استراتژی هایی را برای مرقرابلره برا         

بحران آب تنظیم نموده اند. یافته های آنان نشان می دهد کره    

با توسعه استحصال آب و اصلا  توزیع آب می تروان کرارایری        

درصد افزایش داد. در حال حاضر رانردمران     19سیستم ها را تا 

درصد می باشد. با وجود انجام ایرن اقردامرات          51سیستم ها 

درصد جمرعریرت روبررو        19جهان همچنان با کمبود آب برای 

خواهد بود. بیشتر منابع آب جهان قبلاً استحصال شده اند و در  

واقع محدودیت های تکنولوژی برای استحصال آب بیشتر وجود 

دارد. بر اساس مطالعات انجام شده اگر توسعه منابرع آبری بره         

نیز باشد در دهه های آینده جهان با برحرران    2009اندازه سال 

 آب روبرو خواهد بود.

ساختار جدید آب پروژه های جدید ذخیرره آب، روش هرای         

بهینه مدیریت منابع آب و بهره گیری از ابداعات و ابرترکرارات      

جدید از عوامل مهم مقابله با بحران های آب می براشرنرد. در       

کنار آن توسعه توجهات و احترام به ارزش آب و محیط زیسرت  

از اهمیت نهادینه تری برخوردار می باشد. بررای دهره هرای           

زیادی بشر غیر مسئولانه از محیط زیست بهره برده و بیرش از    

نیاز، منابع را مورد استفاده قرار داده است و در راستای تخریرب  

و کاهش کیفیت منابع آب گام برداشتره اسرت. برحرران آب            

سیمای رفتارهای اجتماعی، اقتصادی، اکو لوژیک و سریراسری      

بشر می باشد. کاهش و کمبود تولیدات کشاورزی از عرواقرب        

سوی بحران آب می باشد. حل این بحران بدون مداخله انسان و    

اجرای برنامه های بلند مدت ممکن نخواهد بود و تراخریرر در        

انجام وظایف هزینه های اقتصادی طر  های عمرانی را افزایرش  

 می دهد و باعث افزایش مخاطرات حیات انسان ها می گردد. 

 تقویم سلامت 

 طنین البرز

 الگوهای نادرست مصرف 

بحران های اجتماعی و اقتصادی کمبود آب را تشدید می نمایند . در    

میلیارد انسان از دسترسی به آب سالم محرومند و در    5/2حال حاضر 

عین حال نیمی از جمعیت جهان از فقدان تاسریرسرات برهرداشرتری          

) فاضلاب ( در رنج هستند. در عین حال توسعه تاسیسات جدیرد برا        

توجه به روند رو به رشد جمعیت پاسخگو نیست. تامیرن آب شررب        

بره   1911سالم و ایجاد تاسیسات بهداشتی تصفیه فاضلاب برای سال 

میلیارد  1عنوان یک وظیفه اساسی و یکی از ارکان توسعه پایدار برای 

سال آینده به جمعیت جهان افزوده خواهند شرد،     11انسان که ظرف 

مطر  می باشد.در حالی که توسعه صنعتی و ارتقای اسرترانرداردهرای        

 را به دو برابر افزایش داده است . 19زندگی الگوی مصرف آب در قرن 

 توزیع عادلانه آب  

توسعه شهر نشینی به ویژه در کشورهای در حال تروسرعره      

تقاضای آب را در همه بخش های مصرف اعم ازکشراورزی ،    

شرب و صنعت افزایش داده است . بر اساس مرطرالرعرات ،          

کشورهای در حال توسعه به علت افزایش الرگروی مصررف        

خانگی باعث کاهش آب مورد نیاز کشاورزی گردیده اند. بره     

  عررررلاوه کررررمرررربررررود آب در نررررقرررراط                    

شهری و حاشیه آنها از نظر اقتصرادی ترامریرن آب را برا              

 1/2مشکلاتی روبرو ساخته است .در حال حاضر بریرش از        

میلیارد انسان در فقر کامل زندگی می کنند و سرانه درآمرد    

میلیارد انسان دیگر ترنرهرا       1دلار در روز دارند و  2کمتر از 

 میلیارد انسان فقیر را دارا هستند. 1/2اندکی وضع بهتری از 

  پاسخ رسمی به بحران آب جهان
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